
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  134/21  del  17/03/2021 

Oggetto:  DETERMINAZIONE UNICA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) D.L. 76/2020 CONVERTITO IN L. 
120/2020 DELL’INTERVENTO DI RIMOZIONE DEI PUNTI DI 
RICONSEGNA GAS PRESSO LA RESIDENZA UNIVERSITARIA DI VIA 
S. GALLO, 58 – FIRENZE ALLA TOSCANA ENERGIA S.P.A. PER UN 
IMPORTO DI € 925,00 OLTRE I.V.A. (CIG N. ZA93091C80) 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”;  

  Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 273 del 19 giugno 2019 con la quale, a 
seguito di svolgimento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. c) 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sono stati aggiudicati in appalto al RTI Cortesi Impianti 
S.r.l./ Edilraimo di Raimo Michele/Elettroinstallazione S.n.c. i lavori di adeguamento alla 
normativa di prevenzione incendi della Residenza Universitaria posta in Via S. Gallo, 58 
– Firenze, per l’importo di Euro 194.054,57 al netto di Iva; 

 Visto il contratto stipulato con il raggruppamento temporaneo di imprese suddetto, n. 
1498 del 24 settembre 2019, per l’affidamento dell’appalto sopracitato; 

 Dato atto che i lavori soprarichiamati, in corso di completamento presso la residenza 
universitaria di cui trattasi, hanno comportato la realizzazione di impianti di 
condizionamento/riscaldamento interamente alimentati a energia elettrica, rendendo di 
fatto superflui i punti di riconsegna del gas preesistenti;    

 Vista la Relazione trasmessa il 23 febbraio 2021, prot. n. 1538, dal Coordinatore dei 
Servizi Tecnici Manutentivi dell’Azienda, che in numero di 1 (una) pagina costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, con cui si propone 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con modifiche 
dalla Legge 11 settembre 202, n. 120, dell’intervento di rimozione degli impianti di 
riconsegna sopracitati, reso necessario al fine di un miglioramento delle  condizioni di 
sicurezza impiantistica della residenza universitaria, mediante ricorso alla Toscana 
Energia S.p.A, Piazza Mattei 3 - Firenze; 

 Visti i preventivi trasmessi al riguardo da Toscana Energia S.p.A. nei quali per 
l’intervento richiesto viene indicato un importo complessivo di € 925,00 al netto di Iva 
(e, pertanto di € 1.128,50 Iva compresa); 

  Dato che l’offerta presentata risulta rispondente ai necessari requisiti di congruità, come 
espressamente attestato nella Relazione richiamata ai commi precedenti; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto che sono stati effettuati in capo all’operatore economico suddetto i controlli 
circa il possesso dei requisiti necessari al riguardo, mediante acquisizione della 
documentazione di comprova espressamente prevista ai sensi della vigente normativa 
nonché dal provvedimento del Direttore n. 189 del 14 maggio 2018 con cui sono state 
recepite le previsioni circa le verifiche di cui alle Linee guida ANAC n. 4, come integrato 
dalla propria Determinazione n. 511/2020 e che, a seguito dell’esito di questi, si può 
procedere alla formalizzazione dell’affidamento in esame; 

 Richiamato inoltre l'art. 8, co. 1 del D.L. 76/2020 a norma del quale per le procedure 
avviate successivamente al 16/7/2020 e fino al 31/12/2021 si considerano in ogni caso 
sussistenti le ragioni di urgenza e, di conseguenza, è sempre autorizzata la consegna 
dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, co. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Preso atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’appalto di cui al presente 
atto è il n. CIG ZA93091C80; 

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente determinazione, per l’importo di Euro 
1.128,50 al lordo di Iva è compreso nel quadro economico dell’intervento a cui si 
riferisce, approvato con Provvedimento del Direttore n. 46 del 31 gennaio 2019 ed è 
altresì previsto nel Piano degli Investimenti 2021 – 2023, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 58 del 29 dicembre 2020; 

 

 

DETERMINA 

 
1. Di prendere atto della Relazione tecnica trasmessa dal Coordinatore dei Servizi Tecnici 

Manutentivi dell’Azienda il 23 febbraio 2021, prot. n. 1538, che in numero di 1 (una) 
pagina costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

2. Di affidare in appalto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con modifiche 
dalla Legge 11 settembre 202, n. 120, sulla scorta della Relazione tecnica di cui punto 
1., l’intervento di rimozione degli impianti di riconsegna del gas esistenti presso la 
Residenza Universitaria posta in Via S. Gallo, 58  – Firenze, mediante ricorso alla 
Toscana Energia S.p.A, Piazza Mattei 3 - Firenze, per un importo di € 925,00 al netto di 
Iva (e, pertanto di € 1.128,50 Iva compresa); 
 

3. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento di cui al 
presente atto è il n. ZA93091C80;  
 

4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 8, co. 1 del D.L. 76/2020, si considerano sussistenti le 
ragioni di urgenza e, di conseguenza è autorizzato l’avvio dell’esecuzione del contratto 
in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, co. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

5. Di dare atto che l’onere derivante dalla presente determinazione, per l’importo di € 
1.128,50 al lordo di Iva, indicato nel Quadro economico dell’intervento da realizzare 
presso la Residenza Universitaria in oggetto approvato con Provvedimento del Direttore 
n. 46 del 31 gennaio 2019, è previsto nel 2021 – 2023, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 58 del 29 dicembre 2020 e si riferisce ai 
seguenti conti e centri di costo: 

- Conto di generale:  10080 Fabbricati 
- Centro di costo:  FI4009 Residenza Via San Gallo 
- Codice intervento  DSU-01-015 SUB9 
 
 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

 

 

 
                  Il Dirigente Area  
         Approvvigionamenti e Contratti 
           Servizi Tecnici e Informatici  
          Ing. Andrea Franci 
              (Firmato digitalmente)*  
       


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-03-17T17:30:58+0000




